
Determinazione Dirigenziale n° 1296/2022 

STAFF DI DIREZIONE
Proposta n° 73/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI MONITORAGGIO STAMPA - DETERMINAZIONE A
CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALL'OPERATORE ECONOMICO
L'ECO DELLA STAMPA SPA - (P. IVA 06862080154 SMART CIG ZAC373FD4A 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e i relativi allegati obbligatori in
esso contenuti;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 9/12/2021 di approvazione del
Bilancio di previsione 2022/2024 con relativi allegati;
il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024;
il decreto del Presidente della Provincia n. 34 del 17.02.2022 con cui è stata
confermata al Segretario Generale la direzione del Settore Staff di Direzione;

Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance Progetto PEG SER 19006 del Settore Staff di Direzione;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di
cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Premesso che si intende acquisire un servizio di monitoraggio e di rassegna stampa
giornaliero da mettere a disposizione degli uffici e degli organi di governo della Provincia
di Brescia;

Richiamati in particolare l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e l’art. 32, comma 2, del Codice
relativi alla determinazione a contrarre, con la quale si definiscono il fine, l'oggetto, la
forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il c.d. “Codice dei contratti pubblici” Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e

N.1296/2022

Documento firmato digitalmente



successive modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”) ed in particolare:

l’articolo 32, comma 2, secondo periodo, a norma del quale “Prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lett. a) e b), la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso, da parte sua,
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”;
l’art. 32 comma 14 che prevede che “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con
atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme
vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura
dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso
di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000
euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi negli altri Stati membri”;

Visto il c.d. “Decreto semplificazioni” D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla
Legge n. 120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con modificazioni
con la L. n. 108/2021, ed in particolare:

l’art. 1, comma 2, lettera a) che prevede che le stazioni appaltanti possono procedere
all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture, di importo inferiore
alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 tramite
affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro fino
al 30/06/2023;
l’art. 1 comma 3 che prevede che gli affidamenti diretti possono essere realizzati
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti
nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Visti, altresì:

l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, novellato dall’articolo 1, comma 130
della Legge 145/2018, ai sensi del quale “Fermi restando gli obblighi e le facoltà
previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità
indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro
e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti (omissis) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;

N.1296/2022

Documento firmato digitalmente

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


le Linee Guida n. 4 emanata da ANAC recante “Procedure per l'affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con
delibera n. 1097/2016 ed aggiornate con delibera n. 206/2018;
la circolare protocollo n. 227211/2021 del 27 dicembre 2021, a firma del Segretario
Generale, con oggetto “Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici
(Parte I: fasi della programmazione e progettazione) - aggiornamento”;

Verificato ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della L. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. 66/2014
(convertito con modifiche in L. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive,
di cui all’art. 26, comma 1, della L. 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni,
aventi per oggetto forniture analoghe a quelle del presente provvedimento di affidamento;

Ritenuto quindi necessario procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto, in
applicazione delle disposizioni di legge e delle linee guida sopra richiamate, procedendo
alla negoziazione tramite piattaforma telematica ai sensi dell’art. 58 del Codice;

Dato atto che:

a seguito di una indagine di mercato condotta dal Settore procedente (P.G. N.
136940/2022 – N. 136928/2022, in atti) è stato individuato l’Operatore Economico
L’ECO DELLA STAMPA SpA, con sede legale in Via G. Compagnoni, 28 - Milano
(CAP 20129), C.F. e P. IVA 06862080154, operatore economico specializzato nel
settore dei servizi di informazione;
in data 18/07/2022 è stata avviata la procedura (id n. 157128772) sulla piattaforma
elettronica Sintel per l’acquisizione formale dell’offerta economica, con la quale il
suddetto fornitore, è stato invitato a presentare la propria miglior offerta economica
entro e non oltre il giorno 21/07/2022;
scaduto detto termine, si è proceduto all’apertura della busta telematica, contenente
l’offerta inviata dal citato operatore economico, al fine di verificare le dichiarazioni
sostitutive inerenti il possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del Codice, prendendo
atto altresì che il medesimo ha offerto un prezzo complessivo di € 9.600,00 annui (al
netto dell’IVA di legge);
ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis del d.lgs. n. 81/2008 e successive modificazioni
ed integrazioni, in considerazione della tipologia di prestazioni previste dall’appalto,
non risulta necessario provvedere alla predisposizione del “Documento Unico di
Valutazione dei Rischi Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla
quantificazione degli oneri della sicurezza interferenziale;

Considerato congruo il prezzo offerto dall’operatore economico sopra menzionato;

Evidenziato che si sono conclusi con esito positivo, i prescritti controlli in capo
all’affidatario circa l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del Codice, in
applicazione di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4;

Dato atto che il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al

N.1296/2022

Documento firmato digitalmente



versamento del contributo per i contratti di cui alle disposizioni dell’ANAC di cui alla
deliberazione 830 del 21/12/2021, in quanto il relativo importo è inferiore a € 40.000;

Dato atto altresì che, ai fini della presente procedura, il Responsabile unico del
procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii è la
dipendente provinciale Dott.ssa Emanuela Romeo;

Ritenuto quindi opportuno procedere all’affidamento del servizio sopra descritto a favore
del menzionato operatore economico;

Osservato che:

ai sensi dell’articolo 32, comma 14 del Codice, il contratto sarà stipulato in forma di
scambio di corrispondenza;
al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in
oggetto è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara – (Smart) CIG.
ZAC373FD4A;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000.

Visto l'articolo 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’affidamento diretto, ai sensi
dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni con L.
120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni con
L. n. 108/2021, del servizio di rassegna stampa in oggetto, per la durata di un anno,
all’operatore economico L’ECO DELLA STAMPA SpA, con sede legale in Via G.
Compagnoni, 28 - Milano (CAP 20129), C.F. e P. IVA 06862080154 a fronte di un
importo contrattuale complessivo di € 9.600,00, oltre IVA di legge;

1.

di impegnare la spesa di € 11.712,00 (IVA inclusa), esigibile nell’anno in corso, al
capitolo 1000977 del bilancio pluriennale 2022-2024, PEG SER. 19006;

2.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari
di cui alla Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la
procedura in oggetto è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara – (Smart) CIG.
ZAC373FD4A;

3.

di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma di scambio di corrispondenza;4.
di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso
giurisdizionale avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

5.

Brescia, lì 27-07-2022

N.1296/2022

Documento firmato digitalmente



Il SEGRETARIO GENERALE

MARIA CONCETTA GIARDINA

N.1296/2022

Documento firmato digitalmente


